
Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

BENEFICIÁRIO: EMERSON DE SOUZA VIEIRA
CARGO / FUNÇÃO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 57205257  CPF:271.287.922-87
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

Protocolo 803540

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0112/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº011/2015 - GP- ITERPA.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01 de março de 2015, a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, concedida ao servidor IRANILDO 
VICENTE DA SILVA - motorista, mat. 23132/1, através da 
PORTARIA nº 001/2010, publicada no DOE nº31.581 de 
08.01.2010.
Publique-se.

Celson Antonio Trierweiler
Resp./ Presidência

Port. nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 

ITERPA, 05 de março de 2015.
Protocolo 803480

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 24/2014/NGPR, publicado no D.O.E 
nº 32.317, de 14/01/2013, sob o nº 478176
Onde se lê “Vigência: 26/12/2012 a 25/12/2013”, leia-se: 
“Vigência: 26/12/2012 a 26/12/2013”.

Protocolo 803678

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros cuja publicidade decorra de exigência 
legal.
VALOR GLOBAL: R$ 23.000,00
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2015
VIGÊNCIA: 02/02/2015 a 02/01/2016
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 01/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 284868C Elemento de Despesa 
339139 Fonte de Recurso 11010000
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco, CEP 66.093-
542 - Belém/PA
ORDENADOR: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 803671

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 081/2015-NGPR Belém, 06 de março de 
2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/89946.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora PATRICIA EMANUELLE DE SANTANA BORGES, Apoio 
Técnico, matrícula nº. 8014449/1 no período de 01/04/2015 a 
30/04/2015, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 803351

PORTARIA Nº. 082/2015-NGPR Belém, 06 de março de 
2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/65974.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares 
a servidora DEISE MARA DE ANDRADE MONTEIRO, Apoio 
Técnico, matrícula nº. 5903984/2 no período de 15/04/2015 a 
14/05/2015, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 803352

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria:   632/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572240921/ ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 3.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 803305

Portaria:   633/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59061641/ GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICÓLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
339036  / R$ 1.200,00
339039/   RS 2.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 803306

Portaria: 498/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
518555343/ LEANDRO LOPES DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803307

.

.

DIÁRIA
.

Portaria:   577/2015
Objetivo: Participar de “Reunião sobre o projeto de ampliação de 
zona livre de febre aftosa com vacinação” e reunião técnica com 
Dra. Kátia Abreu Ministra da Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM - PA
Destino: BRASILÍA - DF
Servidor:
59170421/ LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2 DIÁRIAS /  
04 e 05 /03/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803498

Portaria:  634/2015
Objetivo: Visita técnica ao Instituto Mineiro de Agropecuária 
- IMA, visando experiências exitosas e parceria com aquela 
instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM - PA
Destino: BELO HORIZONTE - BH
Servidor:
59170421/ LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 5 DIÁRIAS /  
06 A 10/03/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803537

Portaria: 636/2015
Objetivo: Ministrar o “XXXIII Curso de Educação Sanitária 
para Formação de Multiplicadores do Programa Nacional de 
Erradicação da Mosca da Carambola” que será realizado no 
município de Portel, atendendo a meta 2, etapa 2.7, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES
Destino: PORTEL

Servidor:
58779892/ ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /  02  A 06/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803609

Portaria: 642/2015
Objetivo:  Realizar atividades de vigilância de vegetais 
hospedeiros da Mosca da Carambola, atendendo a meta 2, etapa 
2.4, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ
Destino: CURRALINHO
Servidor:
056540331/ ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS /  02  A 16/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803613

Portaria: 650/2015
Objetivo:  Realizar fi scalização móvel de trânsito de animais, 
vegetais, seus produtos e subprodutos, atendendo a meta 2, 
etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM
Destino: MONTE DOURADO
Servidor:
59149051/ BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS /  03 A 06/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803615

Portaria: 648/2015
Objetivo:  Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da Mosca 
da Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Servidor:
571920051/ CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS /  25 
A 26/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803620

Portaria: 649/2015
Objetivo:  Realizar vigilância de vegetais hospedeiros da Mosca 
da Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.4, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO
Destino: OEIRAS DO PARÁ
Servidor:
571920051/ CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS /  09 
A 10/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803621

Portaria: 638/2015
Objetivo:  Realizar atividades de vigilância de vegetais 
hospedeiros da Mosca da Carambola, atendendo a meta 2, etapa 
2.4, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA
Destino: PORTEL
Servidor:
541967451/ CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS /  02  A 16/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803623

Portaria: 601/2015
Objetivo:  Dar apoio nas atividades de vigilância de vegetais 
hospedeiros da Mosca da Carambola, atendendo a meta 2, etapa 
2.4, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA
Destino: PORTEL
Servidor:
541937641/ DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 
DIÁRIAS /  02  A 16/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803624

Portaria: 653/2015
Objetivo: Dar apoio no cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA
Destino: BANNACH
Servidor:
57223671/ DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /  16 A 20/03/2015.
Ordenador:PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 803625


